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[Skatteministeren] 

Dernæst har udvalget i sine forslag lagt vægt 
på en større ensartethed i indkomstopgørelsen, 
større fleksibilitet og en større indsats mod 
skattetænkning. Regeringen er meget positiv 
over for en række af disse forslag, og det gæl- 
der naturligvis også med hensyn til de forslag, 
der forenkler skattelovgivningen. Her er et om- 
råde, hvor også regeringen har udfoldet væ- 
sentlige initiativer, men hvor jeg må indrøm- 
me, at der er lang vej tilbage, som det også på- 
peges af udvalget. 

Regeringen finder det af væsentlig betyd- 
ning, at der i forbindelse med en kommende 
skattereform sker store forenklinger i de gæl- 
dende regelsæt. Forenklingshensynet vil der- 
for indtage en selvstændig placering i de kom- 
mende drøftelser. 

Regeringen mener, at en skattereform bør 
indebære et lavere skattetryk, dels fordi det er- 
faringsmæssigt er meget svært at få accept af 
en reform, der ikke indebærer en lavere skat, 
dels fordi et af de vigtigste strukturproblemer i 
dansk økonomi er det meget høje skattetryk. 
Vi må ganske simpelt have gjort noget ved de 
høje personskatter, herunder ikke mindst vo- 
res Europarekord i højden af marginalskatter- 
ne. 

Problemet med de høje personskatter er 
bl.a., at der sker en kraftig forvridning af ar- 
bejdsmarkedet. Hvis personskatterne sænkes, 
består gevinsten ikke kun i de penge, skattey- 
derne sparer i skat, men også i begrænsning af 
det forvridningstab, som de høje skatter fører 
med sig. Sagt på en anden måde består slutre- 
sultatet ikke blot af de 220 mia. kr., det offent- 
lige modtager i provenu af indkomstskatten, 
men også af omkostninger i form af tabte mu- 
ligheder i form af arbejdspladser, der ikke bli- 
ver til noget, økonomisk aktivitet, som ikke 
kan bære den høje beskatning, og sort arbejde. 
En kommende skattereform må satse mest mu- 
ligt på en positiv udvikling i beskæftigelsen. 

Spørgsmålet er herefter, om der kan findes 
alternative skattekilder til indkomstskatten, og 
vel at mærke kilder, der forvrider mindre. I et 
så hårdt beskattet samfund som det danske er 
mulighederne desværre ikke store, men Per- 
sonskatteudvalget peger dog på ét område, 
hvor incitamentseffekterne ikke er så negative 
som i indkomstskattesystemet, nemlig de så- 
kaldte grønne skatter, dvs. skatter og afgifter, 
som bidrager til en hensigtsmæssig adfærd 

miljøpolitisk set. Ud over at give et provenu, 
der kan tillade en lempelse af personskatterne, 
kan grønne skatter medvirke til en markedsori- 
entering af miljøpolitikken. Miljøafgifter kan i 
nogle situationer fungere langt bedre end bu- 
reaukratiske og uøkonomiske direkte regule- 
ringsordninger for husholdningerne og virk- 
somhederne. 

Miljøafgifter og andre grønne skatter skal 
dog ikke indføres ukritisk. Skattepòlitiske re- 
degørelser fra august 1992 viser, at uigennem- 
tænkte grønne skatter ikke alene kan medføre 
en urimelig belastning for erhvervslivet og ar- 
bejdsmarkedet, de kan endog medføre en for- 
værring af miljøtilstanden, hvis de ikke er ud- 
formet rigtigt. 

Personskatteudvalget anfører ligeledes, at 
grønne skattepolitiske initiativer kræver dybe- 
re og mere omhyggelige analyser, end det var 
muligt for udvalget at foretage. Regeringen har 
allerede i et stykke tid haft et analysearbejde i 
gang vedrørende grønne skatter, og jeg forven- 
ter, at resultaterne af dette arbejde kan indgå i 
de kommende drøftelser. På den ene side er 
det meget vigtigt, at miljøafgifter og grønne 
skatter kan indgå som et væsentligt finansi- 
eringselement i en kommende reform, men på 
den anden side skal virkningerne også være af- 
balancerede, både med hensyn til deres på- 
virkning af erhvervsstrukturen og konkurren- 
ceevnen og med hensyn til de fordelingsmæssi- 
ge virkninger over for borgerne. 

Regeringen vil derfor nu indbyde Folketin- 
gets partier til drøftelser om en skattereform, 
og jeg vil tilføje, at jeg personlig glæder mig til 
at komme i gang med disse drøftelser. Der er 
mere end rigeligt at gå i gang med. 

Forhandling 

Jens Thoft (SF): 
Jeg vil sige tak for ministerens svar, og jeg 

noterer mig straks svarets imødekommenhed 
for så vidt angår grundtanken med debatten, 
nemlig at der er et akut behov for en skattere- 
form. 

Jeg vil også takke ministeren for den indkal- 
delse til en drøftelse herom, som jeg modtog i 
går eftermiddags fra ministeren, da SF nægte- 
de at trække forespørgslen tilbage, skønt man 
forsøgte at presse os til det. Om ikke andet har 
vi da opnået at få sat gang i tingene, og det er 


